Was bei der Untersuchung über Gründung und Bau von Kirchen festgestellt wurde, gilt 

auch für dieses Kapitel. Begüterte Laien wie Kaiser, Könige, Grafen und andere 

Edelfreie, auch Kleriker, selbst Bischöfe und natürlich geistliche Gemeinschaften waren 

nach Ausweis der schriftlichen Quellen Kirchenbesitzer.  

Kaiser Ludwig der Fromme beschenkte im Jahr 819 Stift Buchau. Zum Schenkungsgut 

gehörte die Kirche von Saulgau, eine Kirche aus Fiskalgut: „…et ecclesiam in villa 

quae appellatur Sulogau, cum terminis et omnibus ad se pertinentibus, videlicet 

curialibus aedificiisque, famulis et mancipiis ac terra salica… “523. Im Jahr 857 

bestätigte König Ludwig II. einen Gütertausch zwischen der Äbtissin von Stift Buchau, 

seiner Tochter Irmingart, und Volkwin, dem Abt Klosters Reichenaus (849-858). Dabei 

wird eine Landkirche aus Fiskalgut in Heidenhofen bei Donaueschingen erwähnt, über 

deren Zubehör der König nostro iure verfügen konnte: „Nos vero eius petitioni 

consentientes dedimus ex propiaetate nostra hobas duas cum cunctis appenditiis 

earum, et quicquid ad eas in praesenti respicere videtur, in comitatu Utonis in pago 

Bara in villa Heidenhouun et in confinio eiusdem villae, sicut actenus haec omnia ad 

illam basilicam nostro iure pertinebant, ut abba supradictus et rectores eiusdem 

monasterii potestatem habeant pro utilitate quicquid elegerint.“524 Im gleichen Jahr gab 

der König dem Priester Berold einige Kapellen zur Nutzung auf Lebenszeit als Lohn für 

dessen Dienste zugunsten der Tochter des Königs, Hildegard,: „…cuidam presbytero 

eius nomine Beroldo, cui ipse, quamdiu ipsa advixerat, vere fideliterque servierat, 

quasdam res infra ditionem regni nostri coniacentes et pertinentes ad monasteriolum, 

quod est constructum in honore sancti Felicis et sanctae Regulae virginis Christi, in 

beneficium temporibus vitae suae concessimus, hoc est capellam unam sitam in villa 

Zurih, que est constructa in honore sancti Petri principis apostolorum, necnon et alteras 

duas capellas in valle Uronia in locis cognominantibus Burgilla et Silane… “. Für das 

Ableben Berolds wurde verfügt: „…post ipsius quoque discessum predictae res ad 

prefatum monasterium cum omni integritate eorum revertantur… “525. Ein Jahr später 

523 WUB 1, Nr. 82. Die Echtheit der Urkunde ist umstritten, ein echter Kern wird ihr zugestanden. Vgl. auch 
Bernhard Theil: Das (freiweltliche) Damenstift Buchau am Federsee. In: Die Bistümer der Kirchenprovinz 
Mainz. Das Bistum Konstanz 4 (Germania Sacra, NF. 32). Berlin 1994, S. 49-51, 149 
524 MGH D LdD Nr. 819, WUB 1, Nr. 127. Dazu auch B. Theil, (wie Anm. 523), S. 51. 
525 MGH D LdD Nr. 82, ZUB 1, Nr. 77. Die genannten Kapellen befanden sich in Zürich, Bürglen und 
Silenen. Zu Berold in seiner Funktion als königlicher Kapellan mehr bei J. Fleckenstein, Hofkapelle (wie 
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bedachte König Ludwig II. ebengenanntes Kloster in Zürich mit verschiedenen Gütern,